25D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 23 - MAIO - 2023

RESENHA DO CONTRATO Nº 286/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA GB
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 120656/2022. CONTRATO Nº 286/2023-GGC/
EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRE-
SENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros– Pre-
sidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97
e Letícia Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da
EMSERH – Matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRA-
TADA: GB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ N°
10.782.385/0001-40. REPRESENTANTE LEGAL: ADRIANO
HOLANDA FERREIRA. CPF: 623.024.503-53. OBJETO: A
aquisição de materiais médicos hospitalares, tipo: manta SMS, es-
cova para limpeza e removedor de oxidação – Itens 01, 04, 05, 06,
08 e 09, para atender as necessidades Unidades Hospitalares admi-
nistradas pela EMSERH. PRAZO DE VIGÊNCIA: Diante da na-
tureza da contratação, a vigência contratual será de 12 (doze) meses,
a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre
as partes, desde que a medida seja vantajosa para EMSERH e respei-
tando o limite estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMSERH. VALOR: O valor total deste Contrato é de
R$ 83.079,36 (oitenta e três mil, setenta e nove reais e trinta e seis
centavos), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e
indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDA-
DE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade
Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13
– MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR. MODALIDADE: Lici-
tação Eletrônica nº 029/2023-CSL/EMSERH. FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE
ASSINATURA: 19/05/2023. São Luís (MA), 19 de maio de 2023.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH – Matrícula n° 11748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 287/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA GLO-
BAL COMERCIAL LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
120656/2022. CONTRATO Nº 287/2023-GGC/EMSERH. CON-
TRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL:
Marcello Apolonio Duailibe Barros– Presidente da EMSERH – Matrí-
cula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena Do Vale Fa-
çanha - Diretora Administrativa da EMSERH – Matrícula nº 7.313.
CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: GLOBAL COMERCIAL
LTDA. CNPJ N° 17.892.706/0001-08. REPRESENTANTE LE-
GAL: ABDON ROSALINO LIMA DE PAIVA. CPF: 236.315.544-
00. OBJETO: A aquisição de materiais médicos hospitalares, tipo:
manta SMS, escova para limpeza e removedor de oxidação – Item
02, para atender as necessidades Unidades Hospitalares administra-
das pela EMSERH. PRAZO DE VIGÊNCIA: Diante da natureza da
contratação, a vigência contratual será de 12 (doze) meses, a contar
da sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes,
desde que a medida seja vantajosa para EMSERH e respeitando o limi-
te estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
EMSERH. VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 53.781,56
(cinquenta e três mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e
seis centavos), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos
e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDA-
DE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade
Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13
– MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR. MODALIDADE: Lici-
tação Eletrônica nº 029/2023-CSL/EMSERH. FUNDAMENTO LE-

GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE
ASSINATURA: 19/05/2023. São Luís (MA), 19 de maio de 2023.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH – Matrícula n° 11748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 292/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA NTSEC
SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 261547/2022. CONTRATO Nº 292/2023-
GGC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros–
Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-
97 e Letícia Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da
EMSERH – Matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRA-
TADA: NTSEC SOLUÇÕES EM TELEINFORMÁTICA LTDA.
CNPJ N° 09.137.728/0002-15. REPRESENTANTE LEGAL:
THIAGO CHAVES HOLANDA COSTA. CPF: 646.178.153-68.
DO OBJETO: Contratações de solução de proteção de redes incluin-
do aquisições de hardware e software e respectivo serviço de implan-
tação, posterior monitoramento e suporte técnico 24x7x365. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: Os prazo da vigência deste contrato
será de 12 (doze) meses, contados a  partir  da celebrado. O prazo
de execução do objeto contratual será de 12 (doze) meses contado
a partir do recebimento da ordem de fornecimento ou instrumento
equivalente. Este contrato poderá ser prorrogado e alterado respectivamen-
te, nos casos previstos nos artigos 71 e 81 da Lei Federal n°13.303/2016
e no Regulamento Interno de Licitações e Contratos das empresas
públicas e as sociedades de economia mista e nas demais normas le-
gais.  A publicação resumida do contrato dar-se-á nos termos do
§ 2º do art.  51 da Lei nº 13.303/2016. DO VALOR: O valor con-
tratual global importa na quantia de R$ 478.148,00 (quatrocentos e
setenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais), sujeito a reajustes,
desde que observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, a contar
da apresentação da proposta, conforme art. 37, XXI da Constituição
Federal e art. 3º, § 1º da Lei nº 10.192/2001. DA DISPONIBILIDA-
DE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade
Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-01-13 –
LICENÇAS DE USO E SOFTWARE. DA MODALIDADE: Ade-
são a Ata de Registro de Preços n° 2022/12762 – Referente ao Pregão
Eletrônico nº 20210007 - ETICE. DO FUNDAMENTO LEGAL:
Com fundamento no edital do Pregão Eletrônico n° 20210007 e seus
anexos, os preceitos do direito privado, a Lei Federal nº 13.303/2016,
Regulamento de Licitações e Contratos da CONTRATANTE e outras
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DATA DE
ASSINATURA: 18/05/2023. São Luís (MA), 18 de  maio  de 2023.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH – Matrícula n° 11.748.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº ° 0056/2023 – TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
12.322/2023, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA OI S.A- EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL; DO OBJETO: CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL DE SERVIÇO CONTINUADO DE LINK (EN-
LACE), DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA ACESSO À
INTERNET COM: SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CONTRA ATA-
QUES DO TIPO DDOS, SUPORTE TÉCNICO, FORNECIMENTO
DE INFRAESTRUTURA E GERÊNCIA PROATIVA; DA VIGÊN-
CIA: SERÁ DE 01 (UM) ANO, NOS TERMOS DO ART. 75, VIII
DA LEI 14.133/2021 OU ATÉ A CONCLUSÃO DA TRANSIÇÃO

vlgsousa
Realce

vlgsousa
Realce

26   TERÇA - FEIRA, 23 - MAIO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DA CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO LICITA-
TÓRIO (10.056/2022), PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022, O
QUE OCORRER PRIMEIRO; DO VALOR E DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: O VALOR TOTAL DESTE CONTRATO É DE
R$ 273.953,52 (DUZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, NOVE-
CENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS
CENTAVOS), INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS
E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O
OBJETO. OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA ATENDER
AO PAGAMENTO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRE-
RÃO À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SEGUINTE: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE MODER-
NIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO – FERJ;
FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JU-
DICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIO-
NAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436 – MODERNIZAÇÃO DO
JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 339040 – SERVIÇOS
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO TEM
FUNDAMENTO NO 75, VIII, DA LEI N.º 14.133 DE 1º DE ABRIL
DE 2021, BEM COMO SUAS ALTERAÇÕES. DATA DA ASSINA-
TURA: 17/05/2023. ASSINATURAS: DESEMBARGADOR PAU-
LO SÉRGIO VELTEN PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; FRANCISCO HE-
RICSSON DE LIMA E PAULO RÉGIS BERNARDO DA ROCHA
- REPRESENTANTES LEGAIS DA EMPRESA .

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO
MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2023 EXTRATO DE CONTRA-
TO Nº 018/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023,
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023: A CÂMARA MUNICI-
PAL DE AMARANTE DO MARANHÃO – MA, ESTADO DO MA-
RANHÃO INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 23.436.389/0001-18. CON-
TRATADO: GRUPO SUN ENERGY LTDA, INSCRITA NO CNPJ
SOB Nº 32.972.975/0001-78. OBJETO: Contratação de empresa para
a instalação de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica co-
nectada à rede, no Prédio da Câmara Municipal de Amarante do Mara-
nhão, contemplando a elaboração de projeto executivo, aprovação na
concessionária de energia, fornecimento, instalação, comissionamento
e testes do sistema, tudo conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência. MODALIDADE: DISPENSA
DE LICITAÇÃO, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. RECURSO
ORÇAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0100 2001,
AÇÃO: 44.90.52.00 – Equipamentos e Materiais permanentes.  DATA
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2023. VIGÊNCIA: O
PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 31/12/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), Pago sob
demanda. BASE LEGAL: no art. 75, inciso I da Lei n. 14.133/21, al-
terado pelo Decreto Federal nº 11.317, de 22 de dezembro de 2022.
RECURSOS: PRÓPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: Bráulio da
Silva Batalha, PELA CONTRATANTE e Paulo Sérgio Rodrigues Al-
ves, Amarante do Maranhão – MA, 18 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
CORDA - MA

EXTRATO DE CONTRATO n° 227 / 2023 DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 32/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.138 20
23 – Barra do Corda/MA. OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de combustível do tipo Diesel S-10 para 05 veículos
locados do tipo pick-up locados durante 30 dias, para atender as-
necessidades da Coordenação da Defesa Civil, através da Secreta
ria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPLAN,
do município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação Nº.
32/2023/MA. Contratado: D.M. CABRAL, inscrito no CNPJ

n° 02.059.088/0001-42. Contratante: Secretaria de Municipal de
Planejamento Orçamento e gestão de Barra do Corda/MA. CNPJ:
06.769.798/0001-17. Valor: $ 14.500,00 (Quatorze mil e quinhen-
tos reais). A dotação orçamentária será: 18.541.1008.2073.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.  Projeto Atividade: 2073. Fonte de
recursos: Recursos Ordinários. Vigência: Contrato será até 31 de de-
zembro de 2023, prorrogável por períodos sucessivos, de acordo com
a lei 8.666/93. DATA: Barra do Corda (MA), 18 de maio de 2023.
ASS: Maria Edilma Ferreira Miranda. Secretária Municipal de Plane-
jamento Orçamento e gestão de Barra do Corda - MA.

EXTRATO DE CONTRATO n° 230 / 2023 PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 1.109/2023 – Barra do Corda/MA.OBJETO: Contratação
de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de básicas e kits de ajuda hu-
manitárias para atender as famílias afetadas pelas as chuvas intensas,
para atender as necessidades da coordenação da defesa civil através da
secretaria de planejamento orçamento e gestão no município de Barra
do Corda/MA. Dispensa de Licitação Nº. 33/2023/MA. Contratado:
L.A. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS, inscrito no CNPJ
n° 40.508.357/0001-08. Contratante: secretaria Municipal de Planeja-
mento Orçamento e Gestão, CNPJ N. º 06.769.798/0001-17. Valor: R$
90.575,50 (noventa mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinquen-
ta centavos). A dotação orçamentária será: 18.541.1008.2073.0000. Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2073. Fonte de recur-
sos: Recursos Ordinários. Vigência: 31 de dezembro de 2023. DATA:
Barra do Corda (MA), 18 de maio de 2023. ASS: MARIA EDILMA
FERREIRA MIRANDA. Secretaria Municipal de Planejamento Orça-
mento e Gestão de Barra do Corda - MA.

EXTRATO DE CONTRATO n° 229 / 2023 PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 1.109/2023 – Barra do Corda/MA.OBJETO: Con-
tratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de básicas e kits de
ajuda humanitárias para atender as famílias afetadas pelas as chuvas
intensas, para atender as necessidades da coordenação da defesa civil
através da secretaria de planejamento orçamento e gestão no muni-
cípio de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação Nº. 33/2023/
MA. Contratado: COMERCIAL DO POVO, inscrito no CNPJ n°
32.644.636/0001-62. Contratante: secretaria Municipal de Planeja-
mento Orçamento e Gestão, CNPJ N. º 06.769.798/0001-17. Valor:
R$ 23.823,00(vinte e três mil oitocentos e vinte e três reais). A do-
tação orçamentária será: 18.541.1008.2073.0000. Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2073. Fonte de recursos: Recursos
Ordinários. Vigência: 31 de dezembro de 2023. DATA: Barra do Cor-
da (MA), 18 de maio de 2023. ASS: MARIA EDILMA FERREI-
RA MIRANDA. Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e
Gestão de Barra do Corda - MA.

EXTRATO DE CONTRATO n° 228 / 2023 PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 1.109/2023 – Barra do Corda/MA.OBJETO: Con-
tratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de básicas e kits de
ajuda humanitárias para atender as famílias afetadas pelas as chuvas
intensas, para atender as necessidades da coordenação da defesa civil
através da secretaria de planejamento orçamento e gestão no municí-
pio de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação Nº. 33/2023/MA.
Contratado: I LIMA SILVA, inscrito no CNPJ n° 23.422.322/0001-
24. Contratante: secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e
Gestão, CNPJ N. º 06.769.798/0001-17. Valor: de R$ 105.413,70
(cento e cinco mil, quatrocentos e treze reais e setenta centavos).
A dotação orçamentária será: 18.541.1008.2073.0000. Elemento de
Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2073. Fonte de recursos: Re-
cursos Ordinários. Vigência: 31 de dezembro de 2023. DATA: Bar-
ra do Corda (MA), 18 de maio de 2023. ASS: MARIA EDILMA
FERREIRA MIRANDA. Secretaria Municipal de Planejamento Or-
çamento e Gestão de Barra do Corda - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2023. LOCATÁRIO(A):
Prefeitura Municipal de Coroatá-MA, inscrita no CNPJ (MF) SOB
O Nº 06.331.110/0001-12, através da Secretaria Municipal de Edu-
cação. LOCADOR(A): OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA inscrita no CNPJ nº 48.555.775/0013-93. Valor do contra-

vlgsousa
Realce